## ARTICVLVS IV.

*Vtrum Crux Christi sit adoranda*

## ARTICVLVS VI.

## Vtrum Reliquiae sint adoranda

47

*Reliquias,  
quid.*

*Keryxim  
hostes.*

**N**otandum, Crucem Domini dupliciter considerari. Primo, Ut est signum Christi crucifixi. Et sic est eadem ratio Crucis, & altarium Christi Imaginum. Secundo, Ut tetigit Christus corpus, & fuit instrumentum nostra salutis; qualis est ea, in qua peripedit. Similiter clavi, lancea, corona &c. Et sic est eadem ratio Crucis, & Reliquiarum. Reftat ergo, ut videamus :

*Vtrum Reliquia Christi & Sanctorum sint veneranda  
& honoranda. Nomine Reliquiarum intelliguntur  
non solum corpus & ossa; sed etiam crines, vestes  
instrumenta suppliciorum, & alia quæ Christus &  
Sancti suo ynu velut consecrarent.*

Hoftes Reliquiarum primi fuerunt Iudei, 8 Samaritani, qui omnia corpora censebant im munda. Deinde Gnoftici, qui dicebant Martyres non recte facere, quod se propter Christi confes sionem morti exponerent. Contra quos Tertullianus scriptis suum Scorpicium. Hinc enim se quebatur, eorum Reliquias non esse honorandas. Expressius autem cultum Reliquiarum oppugna

tunt: Primo, Eunomius. Deinde, Vigilantius, teste Hieronymo libro contra Vigilantium. Postea Leo Isauricus Anno 730. & Claudius Taurinensis Anno 825. teste Iona in suo libello. Deinde, Anno 1370. Wiclef apud Waldensem tom. 3. cap. 135. & 164. Postremo, omnes hæretici nostri temporis: qui etiam dicunt Vigilantium bene scripsisse contra Reliquias; & D. Hieronymum ab ipso superatum, tantum conutis agere potuisse.

Dico Primo; Reliquia Christi & Sanctorum  
sunt retinenda, & debito honore colenda. Est  
evidens ratione naturali, supposita cognitione ex-  
cellentia illorum. Et est definita in VII. Synodo  
act. 7. vbi Concilium iubet deponi Clericum, &  
excommunicari laicum, qui Reliquias contemnit.  
Et action. 3. Vocat Reliquias fontes salutares, quibus  
Deus multa beneficia omnibus praefat. Similia habe-  
mus in antiquissimo Coccilio Gangreni anno 324.  
in Paphlagonia, can. vltimo. Et Carthaginensi V.  
can. 14. Denique in Tridentine fess. 25.

can. 14. Deinde in. Prudentia. 10. -  
Probatur Primò, ex Scripturis. Exodi 13. Exempla  
Moyses honorat ossa S. Ioseph, transferens ea ex Scriptura.  
Ægypto, iuxta ipsius prophetiam. Vnde Eccl. 49. Ossa 10.  
v. 18. Ossa ipsius post mortem prophetasse dicuntur. sep.  
Deuter. ultimo corpus Moy sis sepelitur a Deo,  
vt vult Hieronymus contra Vigilantium. Vel, quod Sepul-  
in idem reddit, ab Angelis; vt vult Epiphanius, hæres.  
9. nam omnes Dei apparitiones in veteri testamé- chrum  
to factæ sunt Angelorum ministerio. Moy sis,

**I**saiæ 11. v. 11. In eum Gentes sperabunt, & erit Sepulchrum  
sepulchrū eius gloriosum: vbi Propheta prædictis se-  
pulchrū Domini fore apud Gentes summae vene-  
rationis; vt exponit D. Hieronymus, epist. 17. ad  
Marcellam.

4. Reg. 13. Deus corpus Elisei miraculo hono- Corpus  
ravit excitato mortuo qui illud contigerat. Elisei.

Ecclesiastici 49. v. 12. Duodecimi Prophetarum offa- Offa. 12.  
pullent de loco suo. Nam corroborauerunt Iacob, & re- Prophecia.  
demerant fe in fide virtutis; id est, reuiuscant in horum.  
minimum memoria & venerazione. Matthaei 9. Mu- Hamor.  
luer hemorrhoida cum summa veneratione tangit Hemo-  
fimbriam Domini, & curatur. rhoissa.

Acto. 19. Fideles venerabundi tangunt sudaria  
& semicinctia Pauli, & curantur.

Secundò, Ex ysu omnium Ecclesiarum. Nulla enim sunt Christianorum templa, vel altaria, in quibus ab initio non fuerint Reliquiae Sanctorum. Imò in Concilio Carthaginensi V. cap. 14. præcipitur, vt nulla altaria, vel memoria Martyrum dedicentur, nisi vbi aliqua sunt Martyrum Reliquiae, ne populus aliqua superstitione teneatur; népe si colat tamquā Martyris sepulchrū, vbi nō est Martyris corpus. Vnde reliquiæ sub altari ponuntur, sicut anime Martyrū sunt sub altari, Apoc. 6. vt insinuat Augustinus sermone 11. de Sanctis.

Tertiò Probatur testimonio omnium Patrum.  
Fatentur quidem id haeretici, sed dicunt eos contra mentē ita scripsisse, cō quōd non possent huic morbo mederi; vel certe vī consuetudinis populari, tamquam astu in hunc errorrem abreptos.  
Sed hoc nimis apertè est falsum & impiuū. Athanasius in vita S. Antonij, maximi facit veltem Antonij sibi legatam, per eam recordans imaginē sanctitatis eius. Antonius summè venerabatur vestem S. Pauli Eremitæ ex folijs palmarū. Basilius in Psalmum 115. ait: Corpora apud Iudeos tātu contaminabant; sed ossa Martyrum tātu sanctificant per Cyrrilā gratiam que illis infidēs. Cyrrillus Hierosol. Testimonia Pa-  
trum. Cheſi 18.